
 Liite 2 
 
Ohjeistus riskien arviointiin, käsittelyyn ja 
riskienhallintasuunnitelman laatimiseen 
 
 
Seuraavassa on kuvattu kehitysyhteistyön riskienhallintaprosessi, joka noudattaa rakenteeltaan 
valtiovarainministeriön riskienhallintaprosessia. Riskienhallinnan termit on määritelty 
kehitysyhteistyön riskienhallintapolitiikan liitteessä 3.  
 
 
 

 
Kuva 1 Riskienhallintaprosessi, SFS ISO 31000 

 
 



 
1 Toimintaympäristön määritteleminen 
 
Toimintaympäristön riittävä tuntemus on ensisijaisen tärkeää, sillä se parantaa hankkeen 
mahdollisuuksia onnistua. Toimintaympäristön määrittelyssä tulisi aina huomioida poliittiset, 
taloudelliset, sosiaaliset, teknologiset ja ekologiset tekijät. Nämä auttavat määrittämään 
hankkeeseen kohdistuvia ulkoisia riskejä, joiden olemassaoloon ei pystytä vaikuttamaan, mutta 
joihin on mahdollista varautua ja joiden vaikutusta voidaan yrittää pienentää.  Maakohtaisen 
toimintaympäristön määrittämiseen voidaan käyttää avuksi maaohjelmien laatimaa 
riskienhallintasuunnitelmaa, mikäli sellainen on tarjolla. Toimintaympäristön määrittämiseen voi 
hyödyntää myös muuta saatavilla olevaa riskianalyysia tai ohjetta.  Riskienhallintaprosessin 
toimintaympäristön määrittelyvaiheessa tehdään riskien arvioinnin keskeiset rajaukset, eli mitä 
riskienhallintasuunnitelmaan sisällytetään ja mitä jätetään ulkopuolelle. 
Riskienhallintasuunnitelman pitäisi sisältää hankkeen kannalta oleelliset toimintaympäristön riskit. 
 
 
2 Riskien arviointi 
 
Riskien arviointiin kuuluvat riskien tunnistaminen, riskianalyysi eli riskien todennäköisyyden ja 
vaikutusten analyysi, sekä riskien merkityksen arviointi. 
 
2.1 Riskien tunnistaminen 
 
Riskien tunnistamisvaiheessa tavoitteena on tunnistaa merkittävimmät riskit, niiden lähteet, eli 
riskitekijät, vaikutusalueet sekä mahdolliset seuraukset. Tärkeintä on tunnistaa ne ulkoiset ja 
sisäiset riskit, jotka voivat realisoituessaan vaarantaa tavoitteiden saavuttamisen tai estää 
tavoitteisiin pääsyn kokonaan.  
 
Vaikka riskien tunnistamisessa tavoite on varautua negatiiviseen riskiin, voi riskien tunnistaminen 
paljastaa myös aikaisemmin tunnistamattomia mahdollisuuksia. Riskien tunnistamisessa tulee 
olla mukana riittävän laajasti asiantuntijoita kattavuuden varmistamiseksi. Riskien 
tunnistamisvaiheessa saadaan aikaan luettelo niistä riskeistä, joiden todennäköisyyttä ja 
vaikutusta arvioidaan riskianalyysivaiheessa. Tunnistettujen riskien jäsentämiseksi käytetään 
luokittelua: 1. Strategiset riskit, 2. Operatiiviset riskit, 3. Taloudelliset riskit, 4. Vahinkoriskit.  
 
 
Riskiluokittelu: 
 
Riskien luokitus auttaa riskien kokonaisuuden hahmottamisessa, jotka esitetty seuraavassa: 
 
1. Strategiset riskit  
 
Esimerkkejä: strategia, toimintaympäristö, suhdannevaihtelut, säädösmuutokset, 
johtamisjärjestelmä, organisaatiorakenne, arvot, eettiset periaatteet, viestintä, maine, 
sidosryhmät, yhteistyökumppanit. 
 
 



2. Operatiiviset riskit  
 
Esimerkkejä: toiminnan tavoitteet, suunnittelu ja organisointi, päätösten toimeenpano, 
henkilöstö, prosessit, hankinnat, sopimukset, laatu, asiakkaat, toimitilat, työvälineet, teknologia, 
tiedon hallinta, tietojärjestelmät, tietoturva, kyberturvallisuus  
 
3. Taloudelliset riskit  
 
Esimerkiksi: rahoitus, budjetointi, talouden suunnittelu, varojen käyttö, omaisuus, taloudelliset 
vastuut, värinkäytökset, talouden raportointi  
 
4. Vahinkoriskit  
 
Esimerkiksi: toimitilaturvallisuus, koneet, laitteet, työsuojelu, työterveys, tapaturmat, 
henkilöturvallisuus, matkustus, ympäristön pilaantuminen 
 
 
2.2 Riskianalyysi ja arviointi 
 
Riskianalyysissa tavoitteena on muodostaa käsitys tunnistetuista riskeistä. Tässä vaiheessa 
analysoidaan riskin syitä ja lähteitä, niiden myönteisiä ja haitallisia seurauksia sekä arvioidaan 
riskin toteutumisen todennäköisyyttä ja vaikutusta ennalta määritellyllä asteikolla:  
Todennäköisyys: 1. Epätodennäköinen, 2. Mahdollinen, 3. Todennäköinen, 4. Lähes varma.  
Vaikutus: 1. Vähäinen, 2. Kohtalainen, 3. Merkittävä 4. Kriittinen.  
 
Riskianalyysi määrittelee, mitä riskejä on tarpeen käsitellä ja mikä on käsittelyn tärkeysjärjestys. 
Vaikka yksittäinen riski ei olisikaan kovin merkittävä, saattaa se yhdessä toisen riskin kanssa 
muodostaa hyvinkin suuren riskikokonaisuuden. On siis tärkeää pystyä huomioimaan riskin 
juurisyy sekä mahdolliset riippuvuussuhteet. Riskianalyysi muodostaa perustan riskien 
merkityksen arvioinnille ja päätöksenteolle siitä, miten tunnistettuihin riskeihin on syytä reagoida. 
Arvioinnissa tulee myös huomioida jo mahdollisesti tehdyt/suunnitellut toimenpiteet ja niiden 
riittävyys.  
 
Seuraavassa on esitetty arviointiasteikot: 

 
Riskin todennäköisyys: 
  
1. Epätodennäköinen: Tapahtuma toteutuu vain poikkeuksellisissa oloissa. Lähinnä 
teoreettisesti mahdollinen, ei tiedetä tapahtuneen.  
 
2. Mahdollinen: Tapahtuma saattaa tapahtua joissakin tapauksissa. Tapahtuma on sattunut 
joskus meillä tai muualla.  
 
3. Todennäköinen: Tapahtuma toteutuu tai on toteutunut usein tai on tapahtunut useita "läheltä 
piti" -tilanteita.  
 
4. Lähes varma: Tapahtuman odotetaan toteutuvan mitä suurimmalla todennäköisyydellä.  
 
 



Riskin vaikutus: 
 
1. Vähäinen: Riskin toteutumisesta voi aiheutua vähäistä haittaa strategisen tavoitteen 
saavuttamiselle.  
 
2. Kohtalainen: Riskin toteutuminen viivästyttää tai heikentää selvästi mahdollisuuksia saavuttaa 
strateginen tavoite. Seuraus tai tapahtuma, jonka vuoksi ei tarvitse keskeyttää toimintaa, mutta 
saatetaan joutua muuttamaan toiminnallisia suunnitelmia. Tapahtumasta voi aiheutua vähäisiä 
kustannuksia. Maine luotettavana toimijana vaarantuu.  
 
3. Merkittävä: Riskin toteutuminen vaikeuttaa, hidastaa tai muutoin vaarantaa merkittävällä 
tavalla tärkeän strategisen tavoitteen saavuttamista. Riskin toteutuminen voi aiheuttaa 
merkittävää vahinkoa tai kustannuksia. Seuraus tai tapahtuma, jonka vuoksi toiminta joudutaan 
keskeyttämään, taikka tapahtuman seurauksena aiheutuu vähäistä suurempia kustannuksia. 
Tapahtumasta voi aiheutua myös omaisuuden rikkoontumista. Yksittäisten ihmisten terveys voi 
vaarantua. Maine luotettavana toimijana heikentyy.  
 
4. Kriittinen: Riskin toteutuminen estää tai keskeyttää kokonaan toiminnan kannalta tärkeän 
strategisen tavoitteen saavuttamisen. Riskin toteutumisesta voi seurata suurta vahinkoa tai 
kustannuksia myös muille. Seuraus tai tapahtuma, jonka vuoksi toiminta joudutaan 
keskeyttämään ja se estyy pitkähköksi ajaksi. Tapahtumasta voi aiheutua merkittäviä 
kustannuksia koko valtionhallinnon näkökulmasta katsottuna. Suuren ihmisjoukon terveys tai 
ihmishenkiä vaarantuu ja sillä voi olla vaikutusta laajasti koko yhteiskunnan toimintaan. Suomen 
maine tai asema kansainvälisissä yhteyksissä vaarantuu. 
 
 
Riskien tasoja voidaan kuvata taulukolla, johon riskit sijoittuvat todennäköisyyden ja vaikutuksen 
mukaan. Värit auttavat hahmottavaan riskien merkittävyyttä ja tarvittavia toimenpiteitä. Riskitaso 
lasketaan kertomalla todennäköisyys vaikutuksella. 
 
 

          



 
 
 
 Riskitasosta voidaan johtaa käsittelyn tarve. 
 
 
 

3 Riskien käsittely riskienhallintasuunnitelmassa 
 
Hankekohtainen riskienhallintasuunnitelma laaditaan taulukkomuotoon. 
 

 
 
 
 
Riskien käsittelyssä määritellään jatkotoimenpiteet, nimetään vastuuhenkilöt sekä sovitaan 
alustava tavoiteaikataulu. Tässä vaiheessa päätetään myös siitä, onko jäännösriskien taso 
siedettävä. Jäännösriskiksi kutsutaan riskitasoa joka jää jäljelle riskiin kohdistuvista toimenpiteistä 
huolimatta, tai se on riski jota ei haluta poistaa. Sitä voidaan kutsua myös hyväksytyksi riskiksi, 
joka ollaan valmiita ottamaan. Jäännösriskin perusteella tehdään myös päätös 
riskinkantokyvystä. Ottamalla riski hyväksytään se ajatus, että päätöksestä voi seurata jokin 
negatiivinen seuraus ja riskiä ei koskaan pystytä täysin poistamaan. Mikäli jäännösriski 
muodostuu liian suureksi, on syytä miettiä muita toimenpiteitä riskin hallitsemiseksi. 
Riskienhallinnan toimenpiteiden oikea mitoitus riskiin nähden on myös huomioitava, eli 
toimenpiteillä on pystyttävä luomaan lisäarvoa. 
 
 
 
 



Käsittelyvaihtoehtoja voivat olla:  
 

• Riskin torjuminen esimerkiksi pidättäytymällä riskiä aiheuttavasta toiminnasta (eli 
jäännösriskiä ei hyväksytä)  

• Riskin ottaminen tai lisääminen jonkin mahdollisuuden saavuttamiseksi  

• Riskin lähteen poistaminen  

• Riskin todennäköisyyden muuttaminen  

• Riskin vaikutusten muuttaminen  

• Riskin jakaminen toisten osapuolten kanssa  

• Riskin säilyttäminen tietoon perustuvalla päätöksellä  
 
Yhteen riskiin voidaan kohdistaa useampiakin toimenpiteitä. Toimenpiteet, niiden 
tärkeysjärjestys, vastuut sekä aikataulut kirjataan riskienhallintasuunnitelmaan. Toimenpiteiden 
tulee olla oikeassa suhteessa riskin kokoon nähden ja ne tulee toteuttaa oikealla 
organisaatiotasolla. Ehkäisevän toiminnan lisäksi suurimmille riskeille määritellään toimenpiteet 
riskin realisoitumisen varalle. On tärkeää miettiä mahdollisia rajoittavia toimia realisoituneen riskin 
vaikutusten hillitsemiseksi sekä pohtia toimenpiteitä joilla realisoituneesta riskistä voidaan selvitä. 
Riskien käsittelyn tuloksena syntyy riskienhallintasuunnitelma, joka muodostaa 
kokonaisnäkemyksen riskeistä, riskin suuruudesta, käsittelytoimenpiteistä, vastuista ja 
aikataulusta.  
 
 
4 Seuranta  
 
Laadittu riskienhallintasuunnitelma on aktiivisesti käytössä koko hankkeen ajan. Näin 
varmistetaan valittujen riskienhallintakeinojen vaikuttavuus ja tehokkuus. 
Riskienhallintasuunnitelma vaatii jatkuvaa päivittämistä, sillä riskit muuttuvat lyhyellä ja pitkällä 
aikavälillä. Riskienhallintasuunnitelma päivitetään vähintään kerran vuodessa, tai aina jos 
hankkeeseen tehtävät muutokset tai toimintaympäristön muutoksen antavat siihen aihetta. 
Päivittämisen yhteydessä voidaan miettiä esimerkiksi seuraavia asioita: 

• Ovatko listatut riskit edelleen relevantteja. Voidaanko joitain riskejä poistaa listalta tai 
onko ilmennyt uusia riskejä jotka vaativat käsittelyä. 

• Ovatko riskeille arvioidut vaikutus ja todennäköisyys edelleen samalla tasolla, vai 
vaatiiko joku muu/uusi riski suuremman priorisoinnin. 

• Ovatko riskeihin kohdistetut toimenpiteet edelleen ajantasaisia, vai onko niitä syytä 
päivittää. 

Hankkeiden raportoinnin yhteydessä saatavaa riskitietoisuutta hyödynnetään osana jatkuvaa 
kehitystyötä. Toteutuneet riskit ovat arvokkaita oppimisen kannalta, mutta myös havainnot ja 
muutostarpeet ovat hyödyllisiä tietoja. Ajantasainen riskitietoisuus ja jatkuva oppiminen tukevat 
tiedolla johtamisen prosessia. 

 



5 Viestintä ja tiedonvaihto 
 
Riskien arviointi edellyttää toimintaympäristöön ja riskeihin liittyvien eri osapuolten välistä 
viestintää. Viestinnän ansiosta riskitietoisuus tavoittaa kaikki asianomaiset tahot. On tärkeää, että 
riskienhallinnassa ja riskien käsittelyssä tarvittavaa tietoa saadaan jaettua toimenpiteistä ja 
valvonnasta vastuullisten kesken. Riskienhallinnan viestintään sisältyvät kaikki oleelliset riskit ja 
käsittelytoimet. Tähän kuuluu myös riittävä ja säännönmukainen tiedonvaihto ulkoministeriön, 
yhteiskumppaneiden ja sidosryhmien välillä.  


